
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE “EDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 230 10/12/96 

  

  
  

  

  

  

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

  

SEÇÃO I 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO DO DCF... siena PAG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... sister resreracereeeneat career tece raea rante aa aerea aaa reatar re ea areacea PÁG. 005 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA CPG EM GEOQUÍMICA ...... si ereta rare eee riracea PÁG. 006 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP..... series eeaiee inerente PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCG........ eee areas eaeee terceira PÁG. 07 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ............... ORRNRNNNNNNO DO RREO RENO DUNNE PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD, DE ESP. EM CIÊNCIAS DO MED, E ALIMENTOS ..............., PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GUT.......... ii sreeee eee eereemeeeeeerer tenista PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA EDUFF ...... teens rrereeeri PAG. 0H6 

SEÇÃO IV 

F 
mam 

ANE (O | A HI PAL - = h a J 
| AREA Oqra e ELA RAT RREO RA+AARORR+AA Orden td bntinRidnsintilAdsntntdiandpnbddamdondnnnhosarnnnadadrinatnonbnidknland Reid tOADA E + 

    

  

Monica a AZ. Yu AAA LOCA DD CRALNnONÊDS stadietr oe ES 7.   

Y Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrilivas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

RETTOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

  -— — um o + ca] Lo To o im Lim De der



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI-N 230 10/12/96 SEÇÃO |- PAG. 02 

  

  SEÇÃO | 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCF - Nº 01/96, de 20 de novembro de 1996. 
  

ARRECADAÇÃO NO AMBIO DOS 

SETORES DA- UNIVERSIDADE. PEDERAL 
PLUMINENSE. 

DISPÕE DhçÃe O USO DO RECIBO DE 

A: DIRETORA DO DEPARTAME NTO DI; CONTABIELIDADI: di 

FINANÇAS da Universjdade [Federal F imincasc, no usoide suas atribuições, cumprindo 0 

que nrescruvelok artigos nt: 27630 da NS nº: 471/06-GAR e 

CONSIDERANDO que nenhum recebimento pode ser vó alizado sem 

0) compete úte documento que o caracie rize Cc comprove, conforme o que precettua O art26 

da NS nt: ATIVOG-GAR: 
CONSIDERANDO a necessidáde de maior controle nos 

recebimentos diversos da Universidade, aqueles que não possam ser feitos através das 

Cluias de Arrecadação, conforme art 30 da NS GAR ne AUD cart 56 da lei d320, de 

1/03/61; 

RESOLVE: 

Instituir o uso do recido, conforme neo em anexo, Do âmbito di 

Universidade Federal Phumincase, observando: se para fal os princípios e procedimentos à 

sonuir desctitos. 

E - DOS PRN im am === a mma mm 

O recibo, à partic da data da publicação festa LS, passa u ser documento 

de cossão riguri nos setores da UEE que venhém | receber valores diretamente dos 

Usuários, CM espécie, cheque óu cartão, mesmos nos casok com que O Mesão não o solicito; 

LARE = DOC ILEGÍVEL. 

“4



ao, 

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

10/12/06 SEÇÃO |- PÃG.03 ANO XXVI- N 230 

  
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCF - Nº 01/96 (continuação...) 

+ Além da exigência do código, conformuú NS GAR nº 71/96, 08 recibos somente sbrap: entregies pra" órgãos autorizados, que para tal, deverão apresentam exposição de notivos nó Der que opinará, analisando a caracierísticas do Órgão e forma de arrecadaçã p'sobre sug) concessão; 

3. U SRP/DAL/DCE ficará responsável bel; distribuição: c controle dos recibos | 
| 

so ' Li . 
E , * 

À 
a vã - + 

e quatro) haras para recolher o valor no Banco, através dal Guia de Arrecadação (GA), CUJO 
o e RE Pato , . : número de controle, deverá ter sido ladiçado no recibo; 

ApQs A emissão do recibo, o setor 'urecikdardor lerá, no máximo, 24 (vinte 

di Poderg ser utilizada apenas uma G.A. pra O recolhimento de diversos 
th ' - a L- Rosa . 

4 + Nr A 
De qto pe À 

recibos, cuja fuineraçãai deverá coustar no campo “DISCI IMINAÇÃO DA RECEITA! 
6.0 órgho' deverá manier cin arquivó próprio, lodas as 3 Vias das guias de arrecadação (NS GAR nê: 4/96) e di dasias 2% vias dos recibos, emitidos por um 

período mínimo de 5 (cinco) gnos, pode dO 08 mesmos sérem objeto de tomada de contas, w qualquer E mento do Acordo com detérminação do M gnífico Reitor, do Pró-Reitor de Pliejamenito Sudo Dirétor do DCF: | 

A Parpiirecehimento de nova “remessa Ide lalonários de recibos, , será 
obrigatória; à fapresentação das 2º vias dos recibos jutto “ao SRPDCE, com vistns À) 
conciliação . COM as “Quias “de Arreendação c con: cqlente baixa do Term. e 
Responsabilid te, somchic sendo, neste nômento, tmitido | (um) Lalonário cin utilização, 
cuja mumerac: Ó-segitencial será transteritn para O OVO temo; 

Boliste recibo npresentark Mimeração propria, c deverá ser emitido im 2 
VIAS Cho; bege: a

 

— ey mr ça É 

à usuárib 
à ficará arquivada vo selop arrecadador: 

n 

o 
Y 

2 y 
! 

| 

9Os recibos deverão ser solicitados ao | epartamento de Contabilidade É 
Finanças, através de memorando onde Ciitará indicado noshe córigo do selor arrecadador, 
e scimente scr) entropia 9 funcionário “levidunênte autorizado pelo setor arrecadador, 
que o indicará fo docuirênto ora expedido Esto servidor issinará no ato do recebimento do 
tnlonário dg recibos ninérados. um Teriho de Responsabi idade; 

HO. Quando da OcorrênciA de cancelamento de recibo emitido, o talonário 
' ' 

" 1 " 
q 

deverá apresentar as duas vias do formulário: 

    

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI-N 230 10/12/96 SEÇÃO 1- PAG. 04 
  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCF - Nº 01/96 (continuação...) 

Him anixo, apresentamos o modelo dejrecibo a ser confeccionado pela 

Imprensa Universitári la, mediante autorização expedida pelo Departamento de e ontabilidade 

e Finanças; 

12. lista LS. entrará em vigor na data de sup publicação, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 
rm 

SE 
“BL 

uy e 
E] x > a 

  

Serviço Público Federal 
Universidade Federal Flumincnse 

CG. t. 285232150001- ú 

o
.
 
O
o
o
,
 

Dt o o o Ro .— — — ns ma qm mo go rt ar ado TT room ui = ua E Tori OO mm om Ted aro doam = e — = ER A] ' :a na rm a a sau a a Ea nm 11200 = 

+ dr=- 

..—;- o. 
Apre nt Da dz - u = , . . =. a a 

A RE - = = 
pa tarde 1. - “4 

me mata, cj =. 1 
tt ou 

| Mr. E ] 

I 

“e pata meratcaea Alca] PR 
RR E E E Estadao Eine a eai o ra 

af z “tu dd qu a 

x emas 
ma. +m, ,. a 

| SE STOR RESPONSÁVEL PEILA ARRECADAÇÃO: 
da Sinto ter ud . == por 
CL e 

NOME: CÓDIGO: 
Te - Recebemos do Sr.(a) ca dinportância de 

IR ( ) 
aid a 
sp qe emma. tk — + re a 

si, Aid as 

ja ser recolhida pela GUIA DE ARRECADAÇÃO Nº: 
ei tdi 

E” 

  

  

  

  

  

  

a
 
n
i
 
q
 

A 
e
 
e
 

e 
T
T
 

E
 
m
d
 

  

  =. O unnu 

  
  

  

Niterót, em de de 
  

- 

mk ra a 
pm 

um la n 

j mw: o = 

=" 

Assinatura do Responsável pela Arrecadação 
TT E MM MT CS (Nome é carimbo)" TU Teme er 

  

      
  

  É via - usuário 
  

  

Serviço Público Federal 

nO “Universidade Federal Fluminense 
- e |  CG.C. 2852325000 Gomes meia some nin o 

RECIBO 
SETOR RESPONSÁVEL PELA ARR ECADAÇÃO:   

  

  

  
  

  

NOME: | CÓDIGO: 
Recebemos do Sr.(a) 

a Importância de 
RR ( 

)   

  

referente qo 

  a ser recolhida pela GUIA DE ARRECADAÇÃO Nº. 
  

Niucról, em de de 
    

O 7 ua =... = na " = 
nu " =. uu — Ca e É oi —— o A —— 

Assinatura do Responsável pel Ariceadição —— a | =, (nom e carimbo) + Mit- Para ser arquivado no setor arrecadador 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do DCF 

  
  

    A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
10/12/96 ANO XXVI -N 230 SEÇÃO | - PÃG.05 
  

Parte 3: 
  

PROCESSO HOME DO) BEMEFICIARIO 
        

e oo no e e e Re e ce o o 

ama EMPENHO: 96MEGO0CO 

000728/96-34 VILSON TAVARES FINTELHAN 

tax EMPENHO. 9ANEO0OCE 

031498/96-24 GERALD TEIXEIRA FONTES 
031499/96-97 GERALDO TEIXEIRA FONTES 

ese EMPENHO. 96HE00399 

007408/96-75 JOSE ANTONIO NEVES 

007409/946-38 ESIO ANTONIO PEREIRA PONTES 

eee EMPENHO. P6NEOOI AI 

007307/96-03 JOAO BAPTISTA PIMENTEL 
007413/96-13 JOAO BAPTISTA PIMENTEL 
007414/96-78 JOAO BAPTISTA FIMENTEL 
007 415/96-3t JOAO DIAS FILHO 
007416/96-01 JOAO DIAS FILHO 

mex EMPENHO: 96ME00344 

007473/96-37 CELIA HÁRIA LIRA JRNWUZZI 
007474/96-08 SILVIA REGINA DA SILVA PINTO 
007475/96-42 SILVTA REGINA RA SILVA PINTO 
007474/94-05 FRANCISCO ROBERTO VEIRA 
007477/96-98 FRANCISCO RORERTO VEIRA 
007470/96-91 AUGUSTO TEIXEIRA DE HOVÃE£S 
007479/94-13 MARCOS DA ROCHA VAL 
007 480/76-01 MARCOS DA ROCHA VAL 
007461/96-45 RURERTO GERALHO TAVARES ARHAUT 
007480/94-28 HARQLUO DA COSTA BELO 
007483/96-)1 MARCOS DA ROCHA VAZ 
007468/96-1é HAROLDO DA COSTA BELO 
007489/96-77 HAROLDO DA COSTA BELI 
007490/96-56 VICTOR CESAR DE AVELLAR QUAR IE 
007491/96-19 VICTOR CESAR DE AVELLAR DUARTE 
007492/96-B1 IVANILOO NUMES TAVARES 
007493/96-44 EVANTILHO NUMES TAVARES 
007494/98-15 JORGE PETRULIO VEAHA 
007499/96-70 JORGE PETRUCTO VIANA 
007494/96-3J0 JORGE PETRUCIO VIANA 
007541/76-%3 FAULO SERGIO DOS SANTOS CASTRO 
007342/96-58 ALCI ALVES MONTETRO 

xa* EMPENHO: 96HEOS2IO ADM. 

007434/94-19 JORGE LUIZ FERHANDES DA SILVA 
007437/96-73 JOSE LORDOSO DA SILVA 
    De o e Re ee ia A es DS   

  

    

O A ld a e lo a a A a A A A 

RELAÇÃO DE DIARIAS DO DIA 09/12/96. 

DEDE ILE IE IDE IE DE DEDE DEM DEDE DE SEIO DEDE DE DEI DEDE ESSO ME IR IO IÇIE IA DETERMINE A 

RETORNO 1/1 1/0 DESTINO 
e qu e il ld ro oi 

SALA 
      

HIRACERA 

E TNHE RAL 
FRIBURGO 

01/94 04 NITEROI 

NITEROI 

VOLTA REDONHA 
BOM JESUS 
ANGRA DOS REIS 
PINHELRAL 
IGUARA BRANHE. 

VOLTA RENONIA 
MACRE 
HACAE 
MACAE 

VENTA REDONDA 
VIN.TA REBONTA 
VOLTA REDONDA 
VOLTA REDIONIA 
HACAt 
VOLTA REDONHA 
HACAE 
AL AE 
CiMPS 
CAMPOS 
CAMPUS 
CAMPOS 
NACAL 
MACAE 
NALAE 
AU FAULO 
SAO PAULO 

CAP OS 
LAMPES 

ORGÃO nEPIO FUN TAB UE 

CES - TESUURO HM 

ES CES NH 01/95 01 

CCN - TESUURO Ha 

CEM CHy HH 01/95 01 
CCH LMV NH 01/29 61 

CTALBE - TESOURO EX 

CTAIEB CTAIE KH 

CTAIRE CTATE Há 01/99 01 

FROEX - TESOURO Ea 

PROEX LSG HH 01/94 05 
PROEX So NH 01/99 01 
PROEX nSb NH 01/95 04 
PRDEX so HM 01/95 01 
FRIEA Bit HH 01/93 01 

COSEAL - REC PROFRIA xx+ 

COSEAL COSFA HS 01/95 01 
COSEAL COStA HS 01/95 01 
COSEAL COSLA NS 01/94 01 
LOSERC COSEA NS 01/95 01 
CUSEAC COSEA NS 01/95 01 MACAE 
COSENL COSEA NH 01/99 01 
COSEAC COSrA NS 01/95 01 
COSEAL COSEA NS 01/29 01 
COStAL COSEA NS 01/94 01 
COSEAL LOESEA HS 01/75 01 
COSEAL COSEA HS 01/99 01 
COGEAC LOSCR Ho 01/29 01 
LOSE AL COSEA NS 01/99 01 
LOSERC Costh HS 01/49 01 
COGE AL CHGEA Ho 01/45 04 
CUSEAL LOSEA KH 01/95 01 
COSEAL LOSEA HH 01/94 01 
COSEAL COSEA HS 01/95 01 
COSEAO COSEA HO 01/95 01 
COSEAL LOGrA HG 01/93 01 
CUStAL COSEA HH 01/99 01 
COSEAL LOSEA HH 01/95 01 

13% 

PROFLAN 56 NH 01/94 01 
PROPLAM ob Má 

  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Ploplan 

: 

aibig 

Ed 

07/10/96 06/12/96 

eh/11/96 25/11/96 
27/11/98 27/11/96 

09/12/96 10/10/96 

04/12/96 09/16/96 

10/11/96 19/11/96 
09/10/96 07/12/96 
28/11/96 09/11/96 
C9/11/96 2a/11/96 
28/11/95 c6/11/96 

12/10/96 12/10/98 
HP /le/vo 17/10/94 
Do/iP/VA cofic/P6 
Ro/12/96 do/10/96 
17/10/94 14/10/94 
10/10/96 12/10/96 
lo/i0/P6 de/10/96 
17/10/96 17/10/96 
le/i0/96 lo/ic/% 
t4/ir/v6 LA/iC/VE 
20/10/96 pU/10/%6 
20/10/96 co/10/9 
17/12/94 1/70/96 
17/18/96 17/12/94 
de/lo/vo co/ic!9 
ti/ic/M6 17/C/GA 
0o/10/96 co/ic/96 
cc/lt/vó Re/lervó 

17/10/96 17/40/98 
tarie/96 14/10/76 
ta/10/96 14/10/96 
tá/ie/vo 19/10/96 

Bti/11/95 29/11/96 
29/11/96 26/11/96 

  

e
 

q
n
d
o
 

i
m
 

[
g
o
 

t
i
a
 

O
 

o
i
e
 

O 
a
 

e
 

a
 

O 
p
o
i
 

E 
A
 

e
e
 

e
 

a
 

O
 

t
e
 

a
 

u
n
o
 

pa
 

he
t 

O 
A
 

DO
 

TD
 

E
 

TA
 

E
a
 

T
o
 
«
 

  

TOtAL. 
GERAL: 

E 

TOIAL 
ld e e e lo e lo Am   

qa ul 

ul, tá 

CR, 68 
8,84 

128,86 

le6, ba 
9,4 
1,90 
ch, 4 
06,44 

91,94 
44,34 

34, dá 

34,46 

Ja, dé 

40,95 

34,04 

91,31 

ai, 

34,46 

q1,94 

44,34 

34, 36 
db, d4 

31,94 

42,94 

aº,96 

34,d4 

33, dá 

34,46 

1ã4, é 

194,69 

300,70 
128, tt 

Lee e e e e e e e 

CC RSS TrRRTAaMA A XT a a oe e e Re e e te oi Mt ti o 

au * JUL, 25 

Cato, 96



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XNVI-N 230 10/12/96 SEÇÃO 1] - PAG 06 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS CONCEDIDAS DA CPG EM GEOQUÍMICA. 

Proposto: JOSÉ DE ALBUQUERQUE FILHO 
Carpo: Motorista 
Matricula:. UFF 4045-8 e SIAPE 504328 

Proponente: JORGE JOÃO ABRÃO 

Periodo: 02/12/96 a 06/12/96 

Local de Destino: Saquarema e arredores 

Valor: R$ 257,76 

Proposto: FRANCISCO DOS SANTOS 
Cargo: Motorista Oficial 
Matricula:. UFF 36886 e SIAPE 304505 

Proponente: JORGE JOÃO ABRÃO 
Periodo: 02/12/96 a 06/12/96 

Local de Destino: 
Valor: R$ 257,76 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geoquimica. 

    

RE 
14 =, 

+ 

1 

Parte d:   

vet ERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 49, de 05 de dezembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Unsversitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições regentes, » 

Considerando o Término do exercicio, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos servidores RUBEM GERALDO DE PAULA NETO, Assistente em 

Administração, Mat. SIAPE 3056286, e UFF nº 49547: LUIZ CLÁUDIO MIRANDA DA SILVA, Assistente em 

Administração, mat. SIAPE 308906, mat. UFF nº 88162; NORBERTO FERNANDES DE SOUZA, Assistente em 

Administração, mat. SIAPE | 106410, mat UFF nº 122820; MAURÍCIO JOSE DE SOUZA, Auxiliar Administrativo, mat. 

SJAPE 307123, mat. UFF 66855, NEIDE RIBEIRO PINTO, Técnica em Arquivo, mat. SIAPE 1076838, mat. UFF nº 

51870; JOSÉ AROLDO DA SILVA, Assistente em Administração, mat.SIAPE 30554, UFF mat 48629 para sob a 
presidência do primeiro, procederem com a participação efetiva de todos os servidores lotados na Seção de Controle de 
Material, o Inventário do Almoxarifado. 

2. O periodo de duração dos trabalhos sera de 16 a 31 de dezembro do corrente ano. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAJE 

Diretor da HUAP 

Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretordo CC AI



  
  

BOLETIM Dt SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -N 230 10/12/96 SEÇÃO II - PÃG 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 50, de 05 de dezembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições regimentais, e 

Considerando o Término do exercicio, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos servidores ARAKEN PEDROZA CALDAS, Farmacêutico, Mat. 
SIAPE 307757, e UFF nº 74130: ADRIANA COUTINHO DA CUNHA, Auxiliar Admmistrativo, mat. SIAPE 1090008 
mat. UFF nº 89180; FABRÍCIA CORREA GUIMARÃES, mat. SIAPE 1090143, mat UFF nº 8975]; MARCOS 
CARLOS SIMAS, Assistente em Administração mat. SIAPE 308392, mat. UFF 81796; WELLINGTON CARVALHO 
MARINHO, mat. SIAPE 304709, mat. UFF 39102, para sob a presidência do primeiro, procederem com a participação 
efetiva de todos os servidores lotados no Serviço de Farmacia, o inventario do estoque deste serviço. 

2. O periodo de duração dos trabalhos será de 16 a 31 de dezembro do corrente ano. 

à. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAJE 

Diretor da HUAP 
Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

mr! 
ti 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06, de 27 de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de sua atribuições: 

RESOLVE: ) 

360” 23352 
|. Designar os Professores RUI ANTÔNIO FERREIRA, JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO e 

EDUARDO CORTES VASSALO, para , sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão Examinadora para a o 
prova de Seleção de Monitor na Disciplina de Cirurgia Geral cód. MCG 04003. 

JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

JOSE CARLOS CERRARO EDUARDO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

na



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O | 
ANO XXVI - N 230 10/12/96 SEÇÃO IL- PÁG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07, de 27 de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de sua atribuições: 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores RUI ANTÔNIO FERREIRA, JOSÉ FRANCISCO SANTOS MAIA e 

BENEDITO GILBERTO MALAGA MUNOZ, para , sob a presidência do primeiro, constitutrem Comissão Examinadora 

para a o prova de Seleção de Monitor na Disciplina de Cirurgia Experimental cód. MCG 02026. 

JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

JOSE CARLOS CERRARO EDUARDO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08. de 27 de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de sua atribuições: 

RESOLVE: (ab! 13183 

|. Designar os Professores RUI ANTÔNIO FERREIRA, JAYME SPECTEROW e ADILSON CASTRO 

DA SILVA, para , sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão Examinadora para a o prova de Seleção de 

Monitor na Disciplina de Técnica Operatória cód. MCG 02001. 

JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

JOSE CARLOS CERRARO EDUARDO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI -N 230 10/12/96 SEÇÃO H - PÁG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09, de 27 de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de sua atribuições: 

RESOLVE: 

421 +1h1-> 
|. Designar os Professores RUI ANTÔNIO FERREIRA, ÁUREA PERES NOVAIS DE SÁ e RICARDO 

GONÇALVES PUPPIN, para , sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para a o prova de 
Seleção de Monitor na Disciplina de Anestesiologia cód. MCG 02002. 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

JOSÉ CARLOS CERRARO EDUARDO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -N 230 10/12/06 SEÇÃO [1 - PÃG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 39, de 06 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa Bancas Examinadoras. 

O Diretor do Centro de Ciências Medicas, no usa de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Bancas Exanunadoras para Seleção de Candidatos aos Cursos de Pós-Graduação “Estricto 
Sensu” Mestrado/Doutorado -Edital 02/97 - integrantes da Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do CCM, de acordo 
com o que segue: 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (MESTRADO): 

  

AREA 930 9-5) PRESIDENTE GS) - 2 [1Lb1-b MEMBRO 
  

CARDIOLOGIA LUIZ JOSE MARTINS ROMEO FILHO EVANDRO TINOCO MESQUITA (1) 
  

LUIZ AUGUSTO DE FREITAS 
PINHEIRO (2) /3//-L IINIA 

  

2288 -5 
CIRO  DENEVITZ DE CASTRO 
HERDY(Suplente) 3) IA-8 4193302 

  

CIRURGIA GASTRO ACCYOLI MOREIRA MAIA JOSE LUIZ GUARINO (1) 493 -4. 
  

IÍTALO ACCETA (2) MEDLS pru: 
  

CIRURGIA TORÁCICA $EN-U) |ORIANE ALMEIDA SANTANA (1) 
  

LUIZ FELIPPE JUDICE( 5916 5 
qm ————— 
FAVA 

SAMUEL ZUINGLIO DE BIAS 
CORDEIRO) 1I3pb-S 

  

CLÍNICA MEDICA JOSE LUIZ REIS ROSATI JOSE LUIS REIS ROSATI 
  

JOCEMIR LUGON (1) 3940 -5 
  

ROSA LEONORA SALERNO SOARES 

2» H6NQO-3 
  

E 2N Al MARCOS |” MENDONÇA DA 
CONCEIÇÃO (Suplente) 
MARCIO TORRES (Suplente) 

  

DERMATOLOGIA ROGERIO RIBEIRO ESTRELLA ANTÔNIO PEDRO DE ANDRADE 
GASPAR (D 4) AI) 

  

LUCIA HELENA SOARES RIBEIRO (2) 
  

50 th -5 
JDOSA- 

ADOLPHO ARARIPE JR. (Suplente) 
  

DOENÇAS INFECCIOSAS E 

PARASITARIAS 
JOÃO JOSE PEREIRA DA SILVA (1) 
RIDON HUGO - 5 

  

OLA aRTIMOS DE OLIVEIRA 
13 + 

JOSE LUIS REIS ROSATI(2) 
  

      Lo MARCOS MENDONÇA DA 
4 o [ CONCEIÇÃO(Suplente) 

VANIA GLORIA SILAMI 
49 49-09     LOPES(Suplente) 
  

  

| 

|, | 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -N 230 10/12/96 SECÇÃO I[- PÁG OI! 
  

CURSO DE POS-GRADUAÇÃO (MESTRADO) (continuação...) 

  

  

  

ÁREAS PRESIDENTE MEMBROS 
DOENÇAS SEXUALMENTE MAURO RERO LEAL PASSOS | LEDY DO HORTO SANTOS 
TRANSMISSÍVEIS - BD OLIVEIRA (1) 2,48-/ 

àO p-5 RENATO DE SOUZA BRAVO (2) 
  

SILVIA MARIA BAETA 
CAVALCANTI (Suplente) 

  

  

  

  

  

  

A 943.4 IZABEL CHRISTINA 
) AD, . P.P.ERUGULHETT! (Suplente) 

NEUROLOGIA OSVALDO JOSE MOREIRA DO PEDRO FERREIRA MOREIRA 
NASCIMENTO SUAS FILHO (D) SY4A- 

SAMA VILMA DUARTE CAMARA (2) 
j HA. MARCOS RAIMUNDO GOMES DE 

st 3b k No a FREITAS (Suplente) 
ODONTOLOGIA SOCIAL EDUARDO uicio SOARES ANA MARIA GOLDIN VALENÇA 

(LR =] (1) 
MARIA ELIANE FONSECA 

RODRIGUES (2) 
  MARCOS PAULO FONSECA 

CORVINO (Suplente) ( « 
  

S+41-b ANDRE LAINO (Suplente) 
  

  

3419.6 JOSE NELSON MUCHA (Suplente) 
  

4nA "o. 
  

PEDIATRIA 2050-| GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD | PLÍNIO DE ASSIS TAVARES Jr (1) 
| ADAUTO DUTRA MORAES 

BARBOSA (2) /55 À 
  

  

VANIA GLÓRIA SILÂMI LOPES 

(Suplente) o É 4“ 
  

PNEUMOLOGIA MIGUEL ABIDONAIDE SA 43 XANICOLAU PEDRO MONTEIRO(I) fal, b 
  

LUIS PAULO SANTOS 
VERBICÁRIO (2) 

          5533.9 EMMANUEL ANDRADE (Suplente) 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -N 230 10/12/96 SEÇÃO II - PÁG.0I2 
  

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (DOUTORADO) 

  

  

AREA PRESIDENTE MEMBROS 
NEUROLOGIA OSVALDO JOSE MOREIRA DO [MARCOS RAIMUNDO GOMES DE FREITAS (1) 

NASCIMENTO 
  

PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO (2) 
  

VILMA DUARTE CAMARA(Suplente) 
  

ODONTOLOGIA SOCIAL | EDUARDO LÚCIO SOARES WILTON WILNEY NASCIMENTO PADILHA (1) 5343-1 
  

MARCO ANTONIO TEIXEIRA PORTO (2) D9S6 -b 
  

ANDRE LAINO (Suplente) SZYf-L 
  

ALUÍSIO GOMES DA SILVA Jr (Suplente) LISO. 3 
  

ELIANE DOS SANTOS PORTO BARBOZA 
(SUPLENTE) Qd -4 

  

  

PNEUMOLOGIA MIGUEL ABIDON AIDÊ NICOLAU PEDRO MONTEIRO (1) 
| | LUÍS PAULO SANTOS VERBICIÁRIO (2) 
        EMMANUEL ANDRADE (Suplente) 
  

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

  

4". 

1 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 02 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designa a Prof” MARTHA DE LUCA, Sub- 

Coordenadora da Area de Medicamentos, do Curso de 

Especialização em Ciências dos Medicamentos e Alimentos. 

A Coordenadora do Curso de Especialização em Ciências dos Medicamentos e Alimentos, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: SO 
> 

|. Designa a Professora MARTHA DE LUCA, como Sub-Coordenadora na Área de Medicamentos do 

Curso de Especialização em Ciências dos Alimentos e Medicamentos. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

SANDRA CASA NOVA DERIVI 
Coordenadora de Pós-Graduação 

Ao Gar, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM. 

    DD d



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - N 230 10/12/96 SEÇÃO 1 - PÃG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GHT - Nº OI, de 28 de novembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições, € 

considerando o disposto no Art. nº 039 do Regimento Geral da UFF, 

* DAW 

RESOLVE: E : 

O 

|. Designar os profesores VÂNIA LEITE FRÕES, GEORGINA SILVA DOS SANTOS e MARIO 
JORGE MOTTA BASTOS para, sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores, junto à disciplina Historia Medieval, código GHT 4126, que se realizará no dia 18 de dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MAGALI GOUVEIA ENGEL 

Chefe do GHT 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GHT - Nº 03 de 28 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto no Art. nº 039 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 

|. Designar os profesores SÔNIA REGINA REBEL DE ARAUJO,MARCELO APARECIDO REDE e 
MARIO JORGE DA MOTTA BASTOS para, sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à disciplina História Antiga, código GHT 4125, que se realizará no dia 17 de dezembro de 
1996. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MAGALI GOUVEIA ENGEL 

Chefe do GHT 

  
A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -N 230 10/12/96 SEÇÃO II - PAG Old 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GHT - Nº 04, de 28 de novembro de 1996, 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Momtores. 

O Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto no Art. nº 039 do Regimento Geral da UFF, 

ESOLVE: 19.2 “A 
f fd Ed 
ON o |. Designar os profesores ANTONIO ESMILSON MARTINS RODRIGUES, RONALDO VAINFAS e 

LUIS CARLOS SOARES para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para Seleção de 

Monitores, junto à disciplina História Moderna, código GHT 4127, que se realizará no dia 4 de dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MAGALI GOUVEIA ENGEL 

Chefe do GHT 

  tea 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GHT - Nº 05, de 28 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto no Art. nº 039 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: am 

|. Designar os profesores PAULO KNSUSS DE MENDONÇA, ANA MARIA MAUAD SOUSA 
ANDRADE ESSUS e VIRGINIA MARIA GOMES DE MATTOS FONTES para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores/ junto à disciplina Teoria, Metodos e Históriografia, codigo 

GHT 4123, que se realizará no dia 10 de dezembro de 1996. 

453 45 -| 
2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAGALI GOUVEIA ENGEL 

Chefe do GHT 

artk



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI - N 230 10/12/06 SEÇÃO [1 - PAG.OIS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GHT - Nº 06, de 28 de novembro de 1996. 

Ementa: Nometa Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de História da Universidade Feceral Fluminense, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto no Art. nº 039 do Regimento Geral da UFF, 

dA — RESOLVE: (2 À 2, 3 
? k 699 -5 
| - Designar os profesores CARLOS AUGUSTO ADDOR, FERNANDO ANTONIO FARIA e LUIS 

FELIPE DA SILVA NEVES para, sob a presidência do primeiro, constitiirem a Banca Examinadora para Seleção de 
Monitores, junto à disciplina História do Brasil |!!, codigo GHT 4133, que se realizará no dia 17 de dezembro de 1996. 

] Pao LA * 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MAGALI GOUVEIA ENGEL 
Chefe do GHT 

    

e A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GHT - Nº 07, de 28 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeia Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto no Art, nº 039 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: f 155 -3 

+ 

|. Designar os profesores HUMBERTO FERNANDES MACHADO, ando MARIA MENENDES 
MOTTA, e THEO LOBARINHAS e MAGALI GOUVEIA ENGEL (suplente) para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina História do Brasil IH. código GHT 4132, 
que se realizará no dia 9 de dezembro de 1906. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 

MAGALI GOUVEIA ENGEL 

Chefe do GHT 

  
PR 

+



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI -N 230 10/12/96 SEÇÃO HI - PAG.016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - GHT - Nº 08, de 28 de novembro de 1996. 

Ementa: Nommeta Banca Examinadora para Seleção de Monitores. 

O Chefe do Departamento de História da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

considerando o disposto no Art. nº 039 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 341d- A nó fr 
|. Designar os profesores SHEILA SIQUEIRA DE CASTRO FARIA, MARIA DE FATIMA SILVA 

GOUVEA e MARIA DE PAULA GRANNER. para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora 
para Seleção de Monitores, junto à disciplina História do Brasil I, código GHT 4131, que se realizara no dia |8 de 

dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação. 

MAGALI GOUVEIA ENGEL 

Chefe do GHT 

  é 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - EDUFF - Nº 01, de 09 de dezembro de 1996. 

A Diretora da EDUFF , no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 4 
a Ea 1 4 b 33 a, 

3 
nd - 

41 |. Designar os servidores KALIL HERCULANO SIMÃO, MARIA REGINA MOURA DA SILVA e 
MARISA DAMASCENO PACHECO, sob a presidência do primeiro, constituírem uma Comissão para proceder, até 

06/01/97, a conferência do inventário dos bens existentes atualmente no almoxarifado desta Editora. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -N 230 10/12/06 SEÇÃO IV - PAG OI? 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEÃOI 

  

EDITAL 

À Universidade Federal Fluminense toma público que estarão abertas, no periodo de 09 à |1 de dezembro 

do corrente ano, inscrições para o processo seletivo simplificado, para a contratação de Professor Substituto, (uma vaga) 

com Carga horaria de 20 horas semanais, nos termos da Lei nº 8.745 de 19.12.93, para o Departamento de Direito Privado 
na Área de Direito Civil, Direito Comercial e Direito Internacional Privado, a fim de atender às necessidades do ensino no 

desdobramento (Interiorização) do Curso de Direito em Nova Iguaçu, no horário notumo. Às mscrições poderão ser feitas na 

Secretaria Administrativa do Departamento na Faculdade de Direito, sito à Rua Presidente Pedreira, nº 62, Ingá, Niterói/RJ, 

horário de 10:00 as 12:00 e 18:00 às 20:00 horas ou no Curso de Direito em Nova Iguaçu, à Rua Professor Paris, S/Nº, 

Escola Municipal Monteiro Lobato, Bloco A, 2º andar, Centro, Nova Iguaçu, horário de 18:00 às 21:00 horas. A seleção, 
que terá como local a Faculdade de Direito em Niteroi, endereço supra citado, constará de: 

-Analise de Curriculum Vitae, acompanhado de exemplares ou cópia autênticas das publicações de autoria 

do candidato, que deverão ser entregues no ato da inscrição. 

“Entrevista com o candidato pela Comissão Examinadora. 

“Prova de desempenho em sala de auta (com sorteio do assunto, vinte e quatro horas antes da prova, 

constante do programa a ser entregue ao candidato no ato da inscrição). 

-O dia e horário da entrevista e da prova de aula serão conhecidos pelo candidato no ato da inscrição. 

“O candidato deverá, ser Bacharel em Direito ha pelo menos 02 (dois) anos. 

-Este processo seletivo não se constitui em Concurso para ingresso na Carreira do Magistério Superior. 

ALAÔÓR EDUARDO SCISINIO 
Chefe do Departamento de Direito Privado. 

  

cl 
“e M



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-N 230 10/12/96 SEÇÃO IV - PÃG.0IS 
  

ANEXO 

EDITAL DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM METODOLOGIA DO SERVIÇO SOCIAL 

Coordenador: MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES 

Vice-Coordenador: SUELY GOMES COSTA 

Informações: Escola ce Serviço social 

Campus Universitario do Gragoata - Bloco E - 5º andar 
Bairro: São Donungos - Municipio: Niterói - RJ 
Tel.: (021) 719-1165 Fel. Fax.: (021) 719-1876 

DESCRIÇÃO DO CURSO 

O Curso visa resgatar o debate contemporâneo do Serviço Social impulsionado pelas exigências da atual 

conjuntura em relação as transformações do aparelho estatal, do processo produtivo e do setor de serviços sociais e pelas 
Implicações teorico-práticas no campo interventivo e da Investigação acadêmica. 

A carga horária é de 420 horas. Havera a exigência de elaboração de Monografia de conclusão de Curso. 

OBJETIVOS 

Contribuir para a analise critica e a formulação das politicas sociais publicas e privadas, bem como o 

redimensionamento das demandas sociais nesta conjuntura; 

Responder à demanda por aperfeiçoamento profissional no manejo de conhecimentos e técnicas adequadas 

as novas circunstancias historicas do pais; 

Aprofundar, amplicar, diversificar e fortificar as pesquisas desenvolvidas na Escola de Serviço Social. 

REQUISITOS EXIGIDOS PARA FINS DE SELEÇÃO 

Ser graduado em Serviço Social ou áreas afim; 

Apresentação de Curriculum Vitae. 

Numero de Vagas: 25 (vinte e cinco) 

Periodo de Inscrição: 02 a 09/01/97 

Periodo de Seleção: Ida i601.97 

Situação do Programa: Criado pela Resolução 50/84. 

Titulação: Especialista em Metodologia do Serviço Social. 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI -N 230 10/12/06 SEÇAO IV-PAGOIO 
  

EDITAL (Continuação) 

Sugestão Bibliográfica para a Prova de Seleção: 

- CADERNOS ABESS. São Paulo, Cortez, numeros 3, 4 2 3, 1987, 1989 e 1995, 

- JACOBI, P. Movimentos Sociais e Políticas Públicas. São Paulo, Cortez, 1993. 
  

- NETTO, J.P. “Transformações Soctetárias e Serviço Social”. IN: Revista Serviço Social e Sociedade nº 50, São 
Paulo: Cortez, abril de 1996. 

- SADER, E. e GENTILLI, P. (org) Pós-Neoliberalismo, as Politicas Sociais e o Estado Democrático. Rio de 
Janeiro: Paze Terra, 1995. 
  

- YASBEN, M.C. Classes Subalternas e Assistência Social. São Paulo: Cortez, 1903, cap. Ie.    


